
 

#ازدواج- بدون- طلا  توييتي اســت كه مدتي در فضاي 
مجازي توجه كاربرانــي را به خود جلب كرده، اگرچه عده اي 
اين مسأله را رواج مردسالاري مي دانستند و خواهان اين بودند 
# ازدواج -با –جهيزيه- كم هم ترند شــود؛  بودند افرادي كه 
ازدواج بدون طلا را تنها راه 96درصد جوانان مي دانســتند و 
البته ميان كامنت ها بعضي ها با ديد طنز بر اين مسأله تاكيد 
داشتند؛ كامنت هايی مانند »آهاي نيمه گمشده ... فعلا كه 
گمي... اگه يه وقت پيدا شدي #ازدواج- با- جهيزيه – كم با من 
#ازدواج-بدون-طلا هم با تو.«  در سال های گذشته دختران و 
پسران زيادي با مراسم مختصري راهي خانه بخت شدند با اين 
باور كه هر شرايطي راهكار مناسب با خود را مي طلبد و نبايد 
تسليم مشكلات شد، بلكه براي هريك بايد راهكاري يافت. اين 
نسل زينت زن را در طلا خلاصه نمي كند و مهريه را سوپاپي 
براي موفقيت و دوام ازدواج نمي بيند و شايد براي همين است 
كه ميان قشر متوسط رو به بالا هم زوج هايي را مي بينيم كه 
با داشتن تمكن مالي ترجيح مي دهند هزينه اي گزاف برای 
مراسم های  مختلف ازدواج نداشته باشند. شقايق و مسعود 
يكي از اين زوج ها هستند؛ شقايق هميشه عاشق سادگي بوده 
و اين سادگي را به زندگي مشتركش  هم آورده  است. 5سال 
از شروع زندگي مشتركشان مي گذرد و با وجود شرايط مالي 
خوبي كه داشتند، تصميم گرفتند با حلقه اي ساده و جشني 
كوچك مسير جديدشان را شروع كنند. »شقايق« تكنيسين 
اتاق عمل است و همسرش در بازار بزرگ تهران كاروكاسبي 
خوبي راه  انداخته است. كسب وكاري كه سرمايه  اوليه اش پولي 

است كه قرار بود هزينه جشن عروسي شان شود. »منصور« و 
همسرش هم اعتقادي به جشن پرهزينه نداشتند، براي همين 
به حلقه هاي استيل و جشن مختصري با دوستان اكتفا كردند.

»آرش« در شــرايط فعلي قصد ازدواج دارد، اما می گويد 
اعتقادي به اجرايي كردن تمام رسوم سنتي ندارد و با »مريم« 
تصميم گرفته اند بــا خريد حلقه ازدواج و مراســمي همراه 
دوســتان، زندگي مشتركشان را شــروع كنند: »در شرايط 
اقتصادي امروزي و با وجود مســائل اجتماعي جوانان بايد از 
مسائل دست وپاگير بگذرند.« »عرفان« هم با وجود احترام به 
آداب  و رسوم متداول جامعه، علاقه اي به مراسم هايي همچون 
حنابندان و جشن عروســي آنچناني ندارد، براي همين در 
دي ماه با يك ســفر كوتاه زندگي مشتركش را شروع خواهد 
كرد. »من و همســرم شــرايط مالي خوبي داريم و پدرم هم 
مي تواند در اين زمينه كمكمان كند، اما ما نيازي به اين كار 
نمي بينيم. واقعيت امروز جامعه به جوانان نشان داده كه در 
بعضي زمينه ها ما نيازمند تغيير نگرش و فرهنگ هستيم و چه 
خوب است كه اين تغيير را از خودمان شروع كنيم. سادگي 
هميشه زيبا بوده.« ازدواج »سميرا« به فروردين ماه موكول 
شده است. »نامزدم شرايط مالي خوبي ندارد و اصرار خانواده ها 
به داشتن مراسم آبرومند باعث شــده ما 3سال بلاتكليفي 
را بگذرانيم، البته اصرارهاي ما كارســاز شــده و قرار اســت 
فروردين ماه با سفري چند روزه زندگي مشتركمان را شروع 
كنيم و پولي را كه براي مراسم عروسي پس انداز كرده بوديم، 

به مسائل ضروري تر اختصاص بدهيم.«  

موج جديدي براي ازدواج ساده

 

اگر مشکلی با برچسب های دیگران ندارید و خوشبختی تان 
را هم در گــروی میلیونی برگزارشــدن این »یک شــب« 
نمی دانید، چند راه اصلی کم کردن هزینه های جشن عروسی 

اینهاست.
 اولین پرسشــي كه مي توانید از خودتان بپرســید این 
است؛ گرفتن جشن بله بُران و نامزدي یا حنابندان تاثیری بر 
خوشبختي ام دارد؟ البته كه نه. هیچ كدام از این جشن ها نه 
نشان دهنده ارزش شما هستند، نه زورشان به خوشبخت یا 

بدبخت كردن شما مي رسد، پس بي خیال آنها شوید. 
 حتما با این مسأله موافقید كه سادگي همیشه زیباتر بوده 
و همیشه مُد است. پس به این موضوع فكر كنید كه مي شود 
حلقه ازدواج تان را ساده انتخاب كرد؛ حتي طلاي دست دوم 
هم مي تواند گزینه مناسبي باشد، چون اجرت ساخت از ارزش 

واقعی آن کم شده و ارزان تر است. 
 كارت دعوت مي تواند نتیجه سلیقه خودتان باشد و درعین 
زیبایي حتما براي میهمانان هم جالب است كه عروس وداماد 
كارت  دعوت عروسي شــان را خودشان طراحي كرده باشند. 
نیازي نیست حتما كارت هاي دعوتتان را سفارش بدهید. به 
میهماناني كه در شهرهاي دیگر زندگي مي كنند یا ایمیل بزنید 

یا  آنها  را تلفني براي جشن تان دعوت كنید.
 لباس سفیدبخت هم در نوع خود جذابیت زیادي دارد اما 
یادتان باشد فقط یك شــب آن را مي پوشید، پس آیا عاقلانه 
است كه هزینه بالایي را صرف آن كنید؟ به مزون ها سري بزنید 
و از لباس  عروسي هاي كرایه اي استفاده كنید تا لازم نباشد 
بخشي از كمدتان را هم به لباس عروسي ای كه فقط یك بار 

پوشیدید، اختصاص بدهید. تاج عروس هم مي تواند حلقه اي 
از گل هاي ساده باشد.

 منوي غذاي عروسي تان هم تاثیري در ازدواج شما ندارند. 
پس یك نوع غذا را انتخاب كنید با یك نوشیدني متناسب با 

فصل.
 چرا ماشین  عروس كرایه اي؟ همه میهمانان مي دانند كه 
ماشین براي خودتان نیســت، پس چه لزومي به هرینه كرد 
براي كرایه ماشین است. ماشین خودتان را با گل هایي كه از 
نمایشگاه گل وگیاه مي خري،د به سلیقه خودتان تزیین كنید، 

مي توانید از بادكنك و روبان  هم استفاده كنید.
 از دوســتان صمیمــی و اعضای خانــواده خود برای 
ساقدوش شــدن دعوت کنید و راهنمایــی بخواهید. آنها 
اصولا خودشــان پیشــنهاد دوختن و هزینه لباسشان را 

می دهند.
 برای صرفه جویــی در هزینه شــما می توانید گیفت یا 

یادبودهای عروسی را خودتان درست كنید.
 وقتي آرایشگاه مي روید، نیازي نیست بگویید عروس یا 
دامادید و مجبور شوید چندصدبرابر هزینه كنید. مي توانید 
به عنوان جاري عروس وارد آرایشگاه شوید و سیندرلا بیرون 

بیایید.
 اگر یک دوست باحال و پایه دارید، از او بخواهید از صبح 
با یک دوربین دیجیتال معمولی بیفتد دنبالتان و از حاشیه ها 
و پشت صحنه ها عکس و فیلم بگیرد. چندماه بعد از عروسی 
خواهید دید کــه ارزش این فیلم هــا از عکس ها و فیلم های 

چندمیلیونی تان به مراتب بیشتر است!

ارزان و به صرفه راهي خانه بخت شويد
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چطور می توان مراسم ازدواج را ساده تر برگزار کرد و چرا در سال های گذشته »عروسی مختصر« بین ایرانی ها باب شده است؟

ازدواج، بدون تشريفات
شهروند| پریســا بعد از کلنجارها و بحث هاي فراوان مرداد 97 راهي خانه بخت شد؛ آن هم در اوج بي خبري اطرافیان، 
بي جشن و مراسم. آنها دوسال نامزد ماندند تا اسباب جشن موردنظر خانواده ها فراهم شود؛ جشني مجلل و به یادماندني. 
پریسا و همسرش مي خواستند زندگي مشترکشان را آن طور که خودشان دوست دارند برگزار کنند، ساده و کم هزینه، اما با 
هربار مطرح کردن خواسته شان با جملاتي مشابه اینكه »ما آبرو داریم ، مردم چه مي گویند و...« روبه رو مي شدند و در نهایت 

تسلیم بحث ها نشدند تا اینكه برنامه سفري کوتاه به کیش بهانه اي شد بي سروصدا راهي خانه بخت شوند.

ازدواج به سبك ايراني چه رسم هايی داشته است؟  
در روزگاري كه خانه هاي گلي با حوض هاي كوچك ميان پنجره ها اســير شــده و در انتهاي كوچه هاي باريك 
جاخوش كرده بودند؛ ازدواج رسم ورسومي داشت و آدابي كه انتظار مي رفت رعايت شود. در آن روزگار رسم و ادب 
حكم مي كرد خانه هاي دختردار هميشه اتاقي را براي خواستگار آماده داشته باشند و اگر خواستگاري در خانه را 
مي زد، دختر بزرگتر با چادرنماز و كاســه اي آب وارد اتاق مي شد، چون می گفتند كه آب نطلبيده مراد است و آب 
علامت روشنايی است. خواستگارها كه ابتدا چند زن باتجربه و دنياديده بودند، مي رفتند و شب خواستگاران مرد 
به خانه دختر مي رفتند و با پدر و اقوام مردانه عروس مذاكره مي كردند و بعد از گرفتن موافقت پدر عروس مراسم 
»بله برُان« برگزار مي شد؛ مراســمي كه در آن مقدار مهريه تعيين و چند دست لباس برای عروس آورده می شد، 
مخارج عقد با چه كسي باشد و خلاصه شرايط نقدی و جنسی معين مي شد تا نوبت به مراسم نامزدي برسد و چند 

نفر از خانه داماد می آمدند و يك انگشتری  يك كاسه نبات و يك طاقه شال به خانه عروس می آوردند. 
مراسم عقدكنان هم آداب و رسوم خودش را داشت؛ ميهمانان توسط نوكران و كلفت ها دعوت مي شدند و بعضي 

محترمين با كاغذ فدايت شوم براي عقدكنان دعوت مي شدند. 
يك روز پيش از عقد، عروس را در خانه بند می انداختند، يعنی كرک صورتش را با نخ تابيده می گرفتند. حنا بستن 
كف دست و پا و سرانگشتان هم معمول بود. در هر صورت اگر عروس و داماد پولدار بودند، حمام را قُرُق می كردند. 
حمام عروس حداقل پنج ساعت طول می كشيد و مرتب شيرينی و ميوه و شربت و چای و گاه هم ناهار مفصل در 
حمام صرف می شد تا مراسم عقدكنان با مراسم ريزودرشــت و ظرافت خاصي برگزار شود. لگد كردن گرد و براي 
درامان ماندن از مادرشوهر و گذاشتن مغز خر ميان شيريني و خوراندن آن به داماد و دعای مهر و محبت و زبان بندی 
و مهر گياه هم از رسوم متداول آن دوران بود. يكی از جالب ترين تشريفات و مراسم متداوله در عقد و عروسی موضوع 
حركت دادن جهيزيه دختر از خانه عروس به خانه داماد بود؛ عده ای طبق كش از طرف خانواده داماد در نظر گرفته 
می شد و يك دسته مطرب يا نقاره چی هم پيشاپيش قافله جهيزيه حركت مي كردند تا به خانه عروس برسند. اما 
درخصوص كيفيت جهيزيه عروس فرش و رختخواب را در مفرش های قاليچــه ای و لباس دوخته و نبريده را در 
يخدان ها با يخدان پوش ماهوتی يا مخملی و لوازم مسی مثل ديگ بر و مجمعه و باديه و ظروف ديگر را در تورهای 
كاه كشی و ساير اثاثه از جمله بلورآلات و اسباب چراغ، متكاها و پشتی های زری و ترمه ای مفتول و مرواريددوزی و 
تزيينات روی ديوار مانند پرده، طاقچه پوش و سماور و اسباب چای و ظروف چينی و خلاصه يك دستگاه لوازم آرايش 
و اثاثه كامل زندگی را در خوانچه هايی كه كف آنها را پارچه ســفيد انداخته و مقداری نقل روی آنها ريخته بودند، 
می گذاشتند و آنگاه قافله به راه می افتاد. يكی از مراسم معموله بعد از برگزار شدن عقد و عروسی، پاتختی بود كه 
مجلس آن، روز بعد از عروسی برپا می شد. در اين روز يك دسته مطرب در خانه داماد شروع به نوازندگی می كرد و بعد 
از صرف ناهار، عروس و داماد چند ساعتی در مجلس روی صندلی قرار می گرفتند و آنگاه همراه با نوازندگی طرف پدر 
و مادر داماد، خواهر و برادر و نسوانی كه به داماد و پدر او محرم بودند هر يك به اندازه استعداد و توانايی خود پايكوبی 
و دست افشانی می كردند. يكی از رسم های مربوط به بعد از عقد و عروسی و پاتختی، مادرزن سلام بود و داماد بايد 
صبح بعد از عروسی با مادرزن خود ملاقاتی كند، اين ملاقات برای اظهار رضايت از عروس بود و معمول اين بود كه 
مادرزن هديه ای مثل ساعت و زنجير طلا يا انگشتر و از اين قبيل هدايا به داماد خود بدهد. پاگشا رسم ديگري بود كه 
اجرايي مي شد؛ براي قطع علاقه از خانه پدري و انس با خانه شوهر، عروس چهل روز به خانه پدرش نمي رفت و بعد از 
آن مادرعروس رسما دختر خود را پاگشا می كرد و در اين ضيافت مادرشوهر و خواهرشوهرها و بستگان داماد و اقوام 
 عروس و داماد بايد شركت مي كردند و حكمت اين كار اين بود كه افراد دو خانواده وصلت كرده بيشتر با هم آشنا شوند.

 رفتارهايی  که بايد 
به فرزندانتان بیاموزيد

مادرها بیشــتر اوقــات را با فرزندانشــان می گذرانند. 
پدرها معمولا بیــرون از خانه اند، بنابراین بار اصلی تربیت 
بچه ها بر دوش مادران اســت. مادرها خوب می دانند باید 
مجموعه ای از آداب را به فرزندانشان بیاموزند. مثلا وقتی 
چیزی می خواهند از کلمه »خواهش می کنم« استفاده 
کنند یا وقتی هدیه ای دریافت می کنند، حتما تشکر کنند. 
اما واقعیت این است آدابی که بچه ها باید بیاموزند، بسیار 
بیشتر از اینها است. مجموعه ای از مهمترین آدابی که باید 
به بچه ها آموزش داده شود این است که چطور در جامعه و 
محیط های عمومی رفتار کنند. اگر کودکی بداند که چطور 
باید در جامعه رفتار کند، جامعه به او توجه کرده و احترام 
می گذارد و همین مســأله موجب افزایش اعتمادبه نفس 
کودک می شــود. اگر کودک بداند که باید چه بکند و چه 
نکند، راحت تر می تواند با محیــط اطرافش ارتباط برقرار 
کند. آن چه در ادامه می خوانید 9 مورد از آدابی اســت که 

حتما باید به کودکانتان بیاموزید. 
ایستادنبهاحترامافراد

وقتی میهمان خانه تان می خواهــد خانه را ترک کند، 
مسلما شما روی مبل لم نمی دهید و خداحافظی و بدرقه 
را با یک جمله »بعدا می بینمت« خاتمه نمی دهید! مسلما 
برمی خیزید و او را بدرقه کرده و با او خداحافظی می کنید. 
وقتی می خواهید این کار را به کودکان آموزش دهید، به 
هنگام خود، از او بخواهید برخیزد و به همراه شما میهمان را 
مشایعت کند و بعد از اینکه ماجرا تمام شد، از او به خاطر کار 
محترمانه اش تشکر کنید. کافی است که چند بار این قضیه 
تکرار شود، بعد خواهید دید که کودک شما خودش این کار 

را انجام خواهد داد. 
احترامگذاشتنبهحریمافراددرفضایعمومی

کودکان باید بدانند که وقتی در فضای عمومی هستند، 
چه رفتاری باید داشته باشند تا به حریم افراد تجاوز نشود. 
این مسأله دقیقا به آداب اجتماعی کودکان مربوط می شود. 
به کودک بیاموزید که وقتی در خیابان یا فروشگاهی قدم 
می زند، باید به دیگران راه عبور بدهد. بهترین راه آموزش 
این آداب به کودکان این است که خودتان درست و طوری 

انجام بدهید که کودک ببیند. 
لزوماحترامگذاشتنبهبزرگترها

کودکان باید بیاموزند که علاوه بر احترام گذاشــتن به 
پدر و مادرشان باید احترام دیگر بزرگتر ها نظیر پدربزرگ و 
مادربزرگ، معلم مدرسه و دیگر افراد را نیز حفظ کنند. برای 
مثال بر سر میز شام ما همیشه سعی می کنیم پدربزرگ ها 
و مادربزرگ ها نخستین کسانی باشند که غذا می کشند. بر 
سر میز شام نباید به این بهانه که کودکتان گرسنه است، 
ابتدا برای او غذا بکشــید. کودک باید بدانــد که احترام 

گذاشتن به بزرگترها چیزی نیست که استثنابردار باشد. 
توجهبهافرادیکهواردخانه
یاازخانهخارجمیشوند

برخی از بچه ها هستند که هیچ توجهی به ورود و خروج های 
خانه ندارند. کودک باید بیاموزد که وقتی کســی وارد خانه 
می شــود، باید به او توجه کند و جواب ســلامش را بدهد. 
بهترین راه آموزش این آداب به آنها این است که این آداب را 
درخصوص خودشان اجرا کنید. وقتی کودک وارد می شود به 
او توجه کنید. جواب سلامش را بدهید و او را در آغوش بگیرید. 
وقتی همسرتان از خانه خارج یا به خانه وارد می شود، همین 
آداب را انجام دهید؛ طوری انجام دهید که کودک ببیند. به 
تدریج این آداب به قاعده ای در خانواده شما تبدیل خواهد شد. 

لزومیادگیری
ودرستتلفظکردناسامیافراد

خیلی اوقات پیش می آید که کودک به شما خبر می دهد 
دوست جدیدی در مدرسه پیدا کرده است، اما وقتی شما 
اسم دوستش را می پرسید، می گوید که اسمش را نمی داند. 
آدم ها دوست دارند که دیگران اسمشــان را به یاد داشته 
باشــند و آن را درست تلفظ کنند. اجازه ندهید کودکتان 
اســم فردی را به طور اختصاری یا غلط تلفظ کند. سعی 

کنید تلفظش را اصلاح کنید. 
بچههاهمیشهنبایددرمرکزتوجهباشند

این موضوع را باید به آنهــا بیاموزید. آنها باید بدانند که 
نمی توانند در همه شرایط و در همه حال در مرکز توجهات 
جمع باشــند. برای این منظور قبل از رفتن به میهمانی با 
کودکتان صحبت و برای او تشریح کنید که در میهمانی چه 

اتفاقاتی خواهد افتاد و فضای میهمانی چطور خواهد بود.
عوضکردنموضوعبحث

بهشکلیمحترمانه
خیلی وقت ها پیش می آید کــه در یک جمع فردی در 
مورد موضوعی خســته کننده حرف می زنند. در چنین 
مواقعی عوض کردن موضوع بحث فکر بسیار خوبی است، 
اما باید به شکلی مودبانه انجام شــود. بچه ها هم باید این 
مســأله را یاد بگیرند که اگر از موضوعی خوششان نیامد، 

نباید بلافاصله وسط حرف گوینده بپرند.

نکات زندگی

سبک زندگی
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 قوم »تويجا« در مركز چين سنت ويژه ای در زمينه ازدواج دارند. يكي از اين سنت ها اين است 
كه هنگام اعلام موعد ازدواج بايد عروس و داماد طی 10روز، هر روز به مدت 3ساعت تمام گريه 
كنند و در روز آخر، پدر و مادر، خواهران، دوســتان و نزديكان آنها هم بايد همراه عروس و داماد 
گريه كنند. طی اين روزها، عروس و داماد ترانه های متنوع غمگينی را با نام »ترانه های گريه آور 

ازدواج« سر می دهند. 

رسم عجیب 
چینی ها

اشیای بزرگ یا سنگین و همچنین 
ظروف شیشه ای ، ظروف چینی و 
ظروف  و  شكستنی  اشیای  سایر 
حاوی مواد خوراکی و شیمیایی  را 
در قفسه های پایین کابینت و کمد 
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